	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Inxhinieria e reaksioneve kimike

	Niveli:
	Bachelor – drejtimi Kimi Inxhinierike

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III (  tretë ) / Semestri i V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	Email: 
Tel: /038-229-964/

	

	Përshkrimi i lëndës
	Reaksionet në mjedis homogjen në reaktor ideal. Kinetika e reaksioneve homogjene dhe analiza e variablave që e kushtëzon atë. Parashikimi i shpejtësisë së reaksioneve nga konceptet teorike. Interpretimi i të dhënave të reaktorit statik. Reaktori statik me vëllim konstant dhe të ndryshueshëm. Hyrje në dizajnin e reaktorëve. Reaktorët ideal dhe dizajni i tyre për reaksionet e thjeshta njëstadëshe si dhe ato paralele. Reaksionet multiple, zingjirë. Ndikimi i temperaturës dhe shtypjes për reaksionet e thjeshta dhe multiple. Zgjedhja e llojit të duhur të reaktorëve. Format e rrjedhjes në reaktor, kontakti dhe rrjedhja joideale. Modeli i dispersionit, seritë e reaktorëve, përzierja dhe konveksioni. Katalizatorët e ngurt të reaksioneve kimike. Reaktori katalitik i mbushur (packed bed). Reaktorët me katalizator të ngurt të suspenduar dhe ata me fluid. Katalizatorët deaktivizues. Reaksionet në katalizatorë të ngurtë. Sistemet jokatalitike. Sistemet e reaksioneve biokimike.


	Qëllimet e lëndës:
	Kuptimi dhe aplikimi i koncepteve të kinetikës kimike në inxhinierinë e reaksioneve kimike. Njohja e karakteristikave të reaktorëve dhe modelimi i tyre. Zgjedhja e një reaktori të përshtatshëm për procesin e caktuar dhe llogaritja e parametrave të tij. Kuptimi i formave të rrjedhjes së lëndës në reaktor dhe devijimit nga rrjedhja ideale si dhe zgjidhja e një problemi të tillë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë dhe të jenë në gjendje përdorin ekuacionet e reaksioneve të ndryshme kimike për analizën dhe parashikimin e tyre.
· Të bëjnë analizën e parametrave të një procesi në bazë të njohurive të kinetikës kimike, njohjes së modeleve të reaktorëve të ndryshëm, proceseve të transportit dhe operacioneve matematikore.
· Të aplikojnë njohuritë e fituara nga modelet e reaktorëve për të njehsuar efikasitetin e tyre.
· Të përdorin njohuritë nga kursi për të vlerësuar kushtet optimale për një proces të dhënë që zhvillohet në reaktor, si dhe dizajnimin e një reaktori për një proces të caktuar.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Totali 


	6
	6/15
	90

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata (metoda interaktive dhe monolog), punim seminarik, ushtrime praktike dhe numerike, diskutim, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime 10 %

• Punimi seminarik                                           20 %

• Vijimi i rregullt                                              10 %

• Provimi final (me shkrim)


  60 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	O. Levenspiel, Chemical Reaction Engineering,   3rd ed., John Wiley and Sons, 1999.

	Literatura shtesë:  
	H. Scott Folger, Elements of Chemical Reaction Engineering, 3-rd ed., Prentice-Hall; 1999.
G. W. Roberts, Chemical Reactions and Chemical Reactors, Wiley, 2008.

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pasqyrë e shkurtër e inxhinierisë së reaksioneve kimike. Kinetika e reaksioneve homogjene. Interpretimi i të dhënave të reaktorit statik.

	Java e dytë:
	Hyrje në dizajnin e reaktorit. Reaktorët ideal për reaksionet e thjeshta një etapshe. 

	Java e tretë:
	Dizajni për reaksionet e thjeshta. Dizajni për reaksionet paralele.

	Java e katërt:
	Seritë e reaksioneve multiple. Ndikimi i shtypjes dhe temperaturës, reaksionet e thjeshta the ato multiple.

Zgjedhja e reaktorit të duhur. 

	Java e pestë:  
	Bazat e rrjedhjes joideale. Modelet e dhomëzave. Modeli i dispersionit.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e shtatë:  
	Modeli i reaktorëve në seri. Modeli i konveksionit për rrjedhën laminare. Përzierja fillestare, segregimi dhe RTD (distribuimi i kohws sw qwndrimit).

	Java e tetë:  
	Reaksionet heterogjene. Reaksionet e katalizuara nga substancat e ngurta. 

	Java e nëntë:  
	Reaktori katalitik i mbushur. Reaktoret me katalizator të ngurtë në suspension, reaktorët me fluid të tipeve të ndryshëm. 

	Java e dhjetë:
	Katalizatorët deaktivizues. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemet jokatalitike. Kinetika e reaksioneve fluid – fluid. Dizajni i reaksioneve fluid – fluid.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kinetika e reaksioneve fluid – grimcë. Dizajni i reaksioneve fluid – grimcë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemet e reaksioneve biokimike. Fermentimi enzimatik dhe mikrobial. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Fermentimi mikrobial i kufizuar nga substrati. Fermentimi mikrobial i kufizuar nga produkti.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java
	Ushtrimet

	Java e parë:
	Planprogrami dhe përsëritje nga kinetika kimike. 

	Java e dytë :
	Ushtrime numerike, kinetika e reaksioneve homogjene në reaktorë ideal.

	Java e tretë:
	Kinetika e oksidimit të jodureve me peroksidisulfat në reaktorin statik.

	Java e katërt :
	Kinetika e oksidimit të jodureve në reaktorin gjysme statik.

	Java e pestë:
	Ndikimi i përzierjes në shpejtësinë e tretjes së oksigjenit në ujë në reaktorin gjysmëstatik.

	Java e gjashtë:
	Matja e performancës së reaktorit me përzierje dhe rrjedhje të vazhdueshme. 

	Java e shtatë:
	Ushtrime numerike, format e rrjedhjes dhe rrjedhja joideale.

	Java e tetë:
	Përcaktimi i shpejtësisë së hollimit të tretësirës së CuSO4 në reaktorin gjysëmstatik dhe atë të vazhdueshëm.

	Java e  nëntë dhe e dhjetë:
	Përcaktimi i shpërndarjes së shpejtësive të rrjedhjes në reaktorin e mbushur sipas dimensioneve të grimcave.

	Java e njëmbdhjetë:
	Përcaktimi i kohës së nevojshme për trajtimin e një vëllimi të reaktorit me mbushje.

	Java e dymbëdhjetë:
	Përcaktimi i numrit të vëllimeve të reaktorit me mbushje që mund të trajtohen për një kohë të dhënë.

	Java e trembëdhjetë:
	Matja e shpërndarjes së kohës së daljes për permanganatin e kaliumit nga një reaktor me anë të metodës puls dhe asaj me ndryshim të llojit të fluidit.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Test.

	Java e pesmbëdhjetë:
	Kontrollimi i ditarëve dhe përsëritje.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i ligjëratave dhe ushtrimeve duhet të jetë i rregullt. Kërkohet disipline maksimale dhe respektim të rregullave të sjelljes akademike. Për specifiken e organizimit të ligjëratave dhe ushtrimeve studentët njoftohen me kohë nga ligjëruesi i lëndës.
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